Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciências Biomédicas, Campus Uvaranas. Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M, Sala 93b.
Ponta Grossa – PR.

Telefone: (42) 3220-3337, e-mail: ppgbiomedicas@uepg.br

EDITAL Nº 01/2025 PPG-CB/UEPG

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES – PROCESSO DE SELEÇÃO – TURMA 2025-2027 –
Primeiro Semestre

A Comissão de Seleção e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências

Biomédicas, em nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de

suas atribuições torna público, a lista das inscrições deferidas no processo de seleção da Turma

2025-2027 – Primeiro Semestre, e convoca os candidatos, listados abaixo em ordem alfabética, para

realizarem a prova de conhecimento:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Ana Paula Goebel Lopes

Bruna Meller Schmidt

Camila Chemin Bueno Vidal

Camila Martins do Valle

Cristiane Hasselmann Ferreira Da Silva

Elaine Becher Santos

Gabriel Coradassi Abdulack Fidelis

Kamila Mayara Mendes

Kezya Louryane Caldeira Martins

Lorena Canteri da Silva

Lorena Cruziniani Zubek

Luiza Gabriely Dalzotto

Maria Eduarda Gasparelo

Mayara Tozetto Gongra

Patricia dos Santos

RacliƯ Leticia Costa Salustiano

Raiana de Aguiar

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciências Biomédicas, Campus Uvaranas. Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M, Sala 93b.
Ponta Grossa – PR.

Telefone: (42) 3220-3337, e-mail: ppgbiomedicas@uepg.br

Sabrina Fornazzari

Stephani Milene Cox

Thalia Pires do Nascimento

Instruções para prova de conhecimento:

A prova de conhecimento ocorrerá no dia 17 de fevereiro de 2025 de modo presencial, com início

impreterivelmente às 8:30h e término às 11:30h. O candidato deverá estar no local da prova com

antecedência de, no mínimo 30 minutos, portanto 8:00h, munido de: Ficha de inscrição impressa (a

ficha deverá ser assinada presencialmente após comprovação da identidade do candidato via

apresentação de documento de identificação), Carteira de identidade, Diploma de Graduação original

OU Declaração da instituição de conclusão de curso de graduação original, Currículo Lattes com as

cópias dos documentos comprobatórios, dos últimos 5 anos (impresso), seguindo-se a sequência e a

quantidade máxima indicada da Tabela I (ANEXO VI do Edital 18/24). Nesse caso, a não entrega do

Currículo Lattes desclassifica e impede o candidato de realizar a prova de conhecimento.

Local de realização da prova: Campus Uvaranas, Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M,

Auditório do Setor de Ciências Biológicas e da Saúde (SEBISA) ao lado do Recursos Hídricos.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Candidato Motivo

Gabriela Rosa Gomes Documentação obrigatória incompleta, conforme exigido no item
V - Edital 18/2024.

Gabriella Stenqueivz Não enviou a documentação (item V - Edital 18/2024).
Isabelle Stremel Godoy Enviou a Declaração de Conclusão fora do prazo estabelecido pelo

Edital 18/2024.
Janaina Neves De Lima Não enviou a documentação (item V - Edital 18/2024).
Juliana de Fatima Dutra Não enviou a documentação (item V - Edital 18/2024),
Larissa Justus Bertollo Documentação obrigatória em desacordo, conforme exigido no

item V - Edital 18/2024. Certidão de nascimento e histórico escolar.
Luana Flores Documentação obrigatória incompleta, conforme exigido no item

V - Edital 18/2024.
Luciana Camargo Schroeder Documentação obrigatória incompleta, conforme exigido no item

V - Edital 18/2024.
Miguel Willian Malacrida Documentação incongruente com o item V - Edital 18/2024.
Milena de Paula Almeida Não enviou a documentação (item V Edital - 18/2024).

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciências Biomédicas, Campus Uvaranas. Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M, Sala 93b.
Ponta Grossa – PR.

Telefone: (42) 3220-3337, e-mail: ppgbiomedicas@uepg.br

Paula de Almeida Documentação obrigatória incompleta, conforme exigido no item
V - Edital 18/2024.

Stefany Flores Documentação obrigatória em desacordo, conforme exigido no
item V - Edital 18/2024. Histórico escolar.

Taís Rigoni Soares Documentação obrigatória incompleta, conforme exigido no item
V - Edital 18/2024.

O prazo para recurso ao indeferimento de inscrição é até́  às 23:59 h do dia 13/02/2025, o qual deverá
ser encaminhado a Coordenação do PPG – unidade MS-Cienbio, via Protocolo Digital UEPG –
Solicitações Gerais, no endereço eletrônico: https://sisei.apps.uepg.br/protocolodigital/geral. O
campo “Descrição Simplificado do Assunto” no endereço eletrônico supracitado deverá ser
preenchido da seguinte forma: “PPG-Ciências Biomédicas – RECURSO SELEÇÃO 2025 – nome do
candidato.” Dúvidas sobre os motivos dos indeferimentos poderão ser sanadas por meio do e-mail:
ppgbiomedicas@uepg.br, atenção ao prazo para interpolar o recurso.

Ponta Grossa, 11 de fevereiro de 2025.

Comissão de Seleção do PPG-Ciências Biomédicas            Coordenação do PPG-Ciências Biomédicas